PARERE SU ASSESTAMENTO ALLE DOTAZIONI DEL
BILANCIO DI PREVISIONE 2017/2019
(art. 239 lettera b D.Lgs. n. 267/2000)

Esercizio 2017 06.12.2017

Il giorno sei del mese di dicembre dell’anno duemiladiciassette, il sottoscritto revisore
Unico, a seguito di richiesta del parere di cui sopra in relazione alla proposta di
deliberazione della Giunta Comunale n. 26 del 02.08.2017, che verra ratificata dal
Consiglio Comunale entro 60 giorni;

VISTI

- La variazione al bilancio pluriennale 2017, proposta di deliberazione di Giunta
Comunale n. 34/2017 del 16.10.2017 da cui fra I’altro si rileva:

a. l'inesistenza di debiti fuori bilancio di cui all'art. 194 del d.lgs. 267/2000, non
finanziati alla data odierna, di cui attestazione del 01.12.2017 sottoscritte dai
Responsabili dei servizi;

b.  Dadeguatezza e la coerenza del fondo crediti di dubbia esigibilita con lo stato di
realizzazione delle entrate, di cui attestazione del 01.12.2017, sottoscritta dal
responsabile del servizio finanziario;

c. la gestione di competenza e di cassa per 1’esercizio 2017, relative sia alla parte
corrente, sia alla parte in conto capitale, presentano una situazione di equilibrio;
d. Dinesistenza di variazioni sostanziali nella consistenza dei residui attivi e passivi

rispetto alle determinazioni effettuate in sede di approvazione del rendiconto
relativo all’esercizio 2016, come da attestazione del 01.12.2017 sottoscritta dal
responsabile del servizio finanziario;
- la documentazione consegnata dall'’Amministrazione Comunale, corredata dai seguenti
documenti:
1) parere di regolarita tecnica del responsabile del servizio finanziario, sottoscritto in data
04.12.2017;
2) parere di regolarita contabile e copertura finanziaria del responsabile del servizio
finanziario, sottoscritto in data 04.12.2017;
3) bozza di variazioni del bilancio previsionale 2017/2019 e DUP 2017-2019, riportante i
dati di interesse del Tesoriere sui diversi capitoli di spesa;
4) il regolamento di contabilita in vigore;

- considerato che tale proposta salvaguarda il principio del pareggio economico -
finanziario del bilancio a norma dell’art. 151 del D. Lgs. n.267/2000;
- preso atto che il Bilancio Preventivo 2017 € esecutivo;
- rilevato che il Comune di Sellero & ente sperimentatore di cui al D.L. 118/2011;
PREMESSO

che dalla proposta di deliberazione emerge I’esigenza di provvedere alla variazione in
oggetto, a seguito delle richieste pervenute all’ufficio finanziario dai rispettivi servizi
interessati, in particolare trattasi di interventi finalizzati:

ANNO 2017

per quanto riguarda maggiori entrate di parte corrente trattasi:

- euro 3.210 relativi ad accertamenti ruolo rifiuti anni non prescritti;
- euro 510 relativi alla quota del 5 per mille dell’imposta sul reddito;




COMUNE DI SELLERO REVISORE UNICO

- euro 6.080 relativi a contributi non fiscalizzati da federalismo municipale;

- euro 63.230 relativi a contributi spettanti per fattispecie specifiche di legge;

- euro 3.570 relativi a contributo regionale per il finanziamento di progetti sociali;

- euro 7.500 relativi a contributi diversi da consorzio B.IL.M.;

- euro 7.600 quale rimborso da Unione per accertamenti di tributi;

- euro 5.000 quali donazioni da soggetti privati;

- euro 2.000 quali proventi per loculi cimiteriali;

- euro 4.480 quale recupero spese di riscaldamento degli affittuari di locali in stabili
comunali;

- euro 1750 quali altre entrate;

per quanto riguarda maggiori entrate in conto capitale trattasi:
- euro 4.850 quale contributo dalla Regione Lombardia per il servizio di protezione
civile;

per quanto riguarda minori entrate di parte corrente trattasi:

- canoni di locazione immobili area ex Fucinati per euro 9.500 in quanto non sono stati
stipulati tali contratti a fine 2017,

- euro 200 altre entrate;

per quanto riguarda minori entrate in conto capitale trattas:

- euro 100.000 quale contributo da CMVC in quanto non verra realizzato il progetto di
Housing sociale;

- euro 35.000 quale contributo per realizzazione dell’impianto idroelettrico sul fiume
Oglio.

sintetizzando, le variazioni di importo esiguo sono correttive delle poste inserite nel bilancio
di previsione alla luce dell’andamento della gestione e delle spettanze comunicate dal
Ministero in relazione alle attribuzioni all’Ente.

per quanto riguarda maggiori spese di parte corrente trattasi di:

- restituzioni di tributi per euro 1.500;

- acquisto di carburante per mezzi comunali per euro 2.000;

- acquisto di beni e prestazioni di servizi per la manutenzione e gestione del patrimonio
disponibile per euro 31.000;

- spese per servizio di riscaldamento di stabili comunali per euro 8.000;

altri trasferimenti da Unione per euro 1.200;

spese per organizzazione elezioni per euro 2.500;

spese per scuola materna e scuole elementari per euro 1.400;

- spese per acquisto di beni e servizi per la gestione degli acquedotti comunali per euro
4.000;

spese per manutenzione ordinaria strade comunali per euro 2.000;

- spese per assistenza agli invalidi per euro 3.570;

- acquisto buoni per lavoro accessorio per euro 6.900;

- fondo di riserva per euro 2.000;

- 1.460 per trasferimento all’Unione dei comuni per servizi a promozione sportiva

- altre spese per euro 2.150;

per quanto riguarda minori spese di parte corrente trattasi di:

- restituzioni di tributi per euro 500;

- prestazioni professionali per progettazioni lavori di riqualificazione centri storici per
euro 2.000;

- spese sostenute per consultazioni popolari per euro 3.900;



COMUNE DI SELLERO REVISORE UNICO

- oneri straordinari di gestione per euro 6.250;
- spese per assistenza agli invalidi per euro 1.000;

per quanto riguarda maggiori spese in conto capitale trattasi di:
- euro 4.200 per trasferimento all’Unione dei comuni per servizi scolastici straordinari;
- euro 4.850 per acquisto attrezzatura per gruppo di protezione civile comunale;

per quanto riguarda minori spese in conto capitale trattasi di:
- euro 100.000 relativamente alla realizzazione del progetto di Housing sociale;

che nella proposta di deliberazione medesima si da atto che le variazioni suddette
garantiscono il pareggio di bilancio e gli equilibri stabiliti in bilancio cosi come prescrive
I’art. 193 del D.Lgs 267/2000;,

- che le variazioni previste sono evidenziate nel sottoelencato prospetto:

ANNO 2017
SPESE Variaz.+ Variaz. - Totale
TITOLO I 69.680,00 - 13.650,00 56.030,00
TITOLO 11 9.050,00 - 100.000,00 - 90.950,00
TITOLO 1V 300,00 - 300,00 -
79.030,00 - 113.950,00 - 34.920,00
ENTRATE
TITOLO I 3.720,00 - 200,00 3.520,00
TITOLO I1 93.010,00 93.010,00
TITOLO 111 8.200,00 -  9.500,00 - 1.300,00
TITOLO IV 4.850,00 - 135.000,00 - 130.150,00

109.780,00 - 144.700,00 - 34.920,00

- che la proposta di deliberazione & provvista del parere favorevole della regolarita
tecnica e di regolarita contabile del Responsabile del Servizio Finanziario, rilasciato ai sensi
ex art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000;

DATO ATTO

- che il Responsabile del Servizio Finanziario inoltre non ha segnalato al sottoscritto
Revisore dei Conti, ai sensi dell’art. 193 del D.Lgs. n. 267/2000, situazioni di squilibrio tali
da pregiudicare gli equilibri di bilancio;

- che in conseguenza delle variazioni proposte sono in ogni caso assicurati gli equilibri di
bilancio, come attestato per la salvaguardia degli equilibri di bilancio, esercizio 2017, per
regolaritd tecnica, contabile e di copertura finanziaria, dal Responsabile del Servizio
Finanziario;

ESPRIME

pertanto parere FAVOREVOLE
sulla proposta di deliberazione in oggetto come da prospetti predisposti dal servizio

finanziario che ne formano parte integrante, riassunti come segue:

ESERCIZIO 2017
MAGGIORI ENTRATE
Risorse diverse +€ 109.780,00=



COMUNE DI SELLERO REVISORE UNICO

MINORI ENTRATE

Risorse diverse +€ 144.700,00=
TOTALE VARIAZIONI ENTRATE € 34.920,00=
MAGGIORI SPESE

Risorse diverse +€ 79.030,00=
MINORI SPESE

Interventi diversi -€  113.950,00=
TOTALE DELLA VARIAZIONE DELLE SPESE € 34.920,00=

¢ prende atto del permanere degli equilibri di bilancio.

ev1sore Unico

S



